A dens, nihil ei vel faciebat, vel meditabatur molestius, sed et alioqui nihil ei iratus, Occidentis praefecturam diu indulsit. Ille volens sibi amicos stabilire, jusjurandum poscebat, idemque ipse praestabat. Jurabatur autem verbis conceptis, Syrgiannem et illum amicos in fide permansuros, neminemque ulla necessitate adactum, alterum proditurum. Quod si forte moreretur imperator, nullum quod sibi, sed quod habito consilio, Syrgianni pro aequo et bono placuisset, id facturum, et neminem repugnaturum: verum illi ut communitati fructuose consulturo obedituros. Sed haec prius gesta sunt. Non multo post imperatore apud Chalcidicem (12) Thraciae commorante, aderant ibidem qui magistratibus fungebantur complures, inter quos et Syrgiannes. Arsenius autem Zamplaco magnus pappias ejus nomen ut perfidi ad imperatorem detulit (13), affirmans, se eum judicio convicturum. Syrgiannes confestim imperatoris verba praeveniens, Zamplaconem mentiri, seque mendacium illius firmis argumentis probaturum dixit. Tum Zamplaco, non opus esse inanibus verborum pugnis, dum alter alterum mentiri clamat, sed in judicium veniendum, et ab utroque ad id quod vellet ostendendum, rationes in medium adducendas. Ad haec imperator primum quidem aliquantisper siluit; nihil enim hactenus de Syrgianne audierat: deinde permolestos sibi hos sermones esse dixit, quoniam nollet subjectos suos alios quidem infidelitatis crimen intendere, alios causam dicere, sed amari ab omnibus, et neminem ab ullo ullius sceleris accusari. Quae vero dicta sint, nec talia esse, ut valde credenda, nec talia, ut omnino credenda non sint, 268 quocirca examinanda, et veritatem inquirendam. Optare autem se, Zamplaconem potius quae non sint objicere, quam Syrgiannem obiectorum criminum reum esse. Syrgiannes rogare imperatorem, tantum ut jure secum agatur, ne per calumniam indicta causa damnetur. Falsis autem hisce et conflictis sermonibus nihil se turbari, nulloque labore id quod essent demonstraturum. Tum imperator, Sibi quoque probari magis, uti crimina diluat, et ne unius quidem vere conviciatur. Iniquam autem sententiam nunquam in eum laturum, non solum, ut in praesens, de vita in periculum vocatum, sed neque de aliqua re abjectissima iudicium suum subeuntem. Tum Zamplaconi mandavit exponere, quorum Syrgiannem insinularet; adhuc enim ea nesciebat. Ille altius repetens, accusationem sic ordiri: Syrgiannes hic, imperator, Occidenti praefectus, primum quidem studiose fecit, atque omni ope elaboravit, ut sodalitiu sibi constitueret: ac, si posset, omnes eo impelleret, uti se ad ipsum

Jacobi Pontani notæ.

(12) Ad oram ms. legebatur: Ὁ νῦν καλεῖται Βολερὸν, quæ nunc dicitur Voleum.

(13) De ista accusatione Syrgiannis a Zamplacone Gregoras lib. x: Syrgiannes prius etiam ob exactum a Thessalonicensibus jusjurandum magi-

stratui suspectus; et quia a matre imperatoris adoptatus fuerat, cum imperator Didymotichi capituli morbo laboraret; tum a Zamplacone læsæ majestatis reus actus, sui defendendi causa Byzantium ad imperatorem venit.

applicarent, et inter amicissimos numerarent. Quod cum a principio statim videremus, arbitrati eum gloriae laudumque cupiditate (quas homines beati præcipue admirantur, et obstupescunt) isti occupationi se dedisse, rem haud indigne serebamus. Cum autem tempore procedente ejus in his diligentiam ultra æquum crescere observarem, incidit nobis suspicio, non gloriae, sed cujuspiam occultioris rei desiderio in hoc eum operam ponere, et accuratius ad ea quæ agitabantur attendebamus. Ut vero negotio indagato comperimus, aggregantes se ad illum non inconsulte in amicitiam recipi, sed fidem suam juramento astringere, ipsumque vicissim suam illis sacramento obligare, tum nobis aucta est suspicio, hominem magna quædam scelera moliri, diligenterque conditiones et capita in quæ juratum esset, inquisivimus. Narrabatur autem a consociis, primum jurasse Syrgianni amicitiam, et Syrgiannem illis, et omnimodis inter se profuturos. Deinde si quid imperatori humanitus contigisset, non unumquemque quod sibi conducibile appareret, sed quæ post communem deliberationem Syrgiannes pro utilibus haberet, hæc a me vere asseverari testes dabo. Tu igitur, imperator, quid de his pronunties monitore non egēs; mihi quidem insolentissimum est visum, **269** aliquem imperatori parentem, subjectumque se constituentem, talia machinari. Audivi etiam a majoribus meis subditorum hujusmodi usus nefarios maxime omnium eorum perfidiam defectionemque arguere. Proinde cum tacere non possem, horum ipsum apud te accusavi, opinatus, perinde esse atque si mala simul perpetres, nisi ea consociis accusando detegas. Ubi Zamp'aco conticuit, Syrgiannes affirmare, injuriam sibi fieri, et se calumniose oppugnari, mentirique Zamp'aconem, qui ista ex odio inveterato confinxerit; quia scilicet filios ejus, Zamp'aconis, inquam, qui ab imperatore defecerant, dux contra eos missus, captos et victos ad imperatorem adduxerit. Zamp'aco sibi filios parvæ, aut nulli curæ dixit esse, quod nec profuturi sint quidquam, si meliores (14), nec maculam sibi aspersuri, si mali fuerint; imperatori cordi fore, quo pacto eos tractet, cum illi subsint. Odio autem commotum accusasse, non inficiaturum; nec enim posse, qui se improbe erga imperatorem gresserit, non odisse: orabatque eundem, ne eorum quemquam domum dimitteret, donec ipse testibus evocatis, nihil se calumniandi libidine fictum, sed ipsissima ejus facta in accusatione sua posuisse manifeste ostenderet. Imperator Zamp'aconem æquum petere censens, ita facere jussit. Mox et Syrgiannes oravit acciri quosdam, qui secum per calumnias inique actum testarentur. Concessum est, quæ ad veritatem demonstrandam liceret, experiretur omnia. Subito itaque missi, qui